
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

RETIFICA O CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE
PROJETOS DE PESQUISA NA LICENCIATURA   - PROLICEN/2021 

REFERENTE AO EDITAL DE REABERTURA Nº 01 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica
Reitora de n(os) 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, considerando o Edital de abertura
PROGRAD nº 17 de 18 de setembro de 2020, e no Edital de Reabertura 01 de 18 de janeiro de
2021, RESOLVE: 

I - Alterar a redação do item mencionado abaixo do Edital de Reabertura PROGRAD nº 01/2021,
referente o Edital de Abertura PROGRAD nº 17/2020, conforme segue: 

Onde consta:

15. CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATA

Período para cadastramento e submissão do 
projeto via SIGproj na COPQ/PROPP

de 01/02 a 30/11 de cada ano

Período de Divulgação do Edital 21/09/2020 a 03/01/2021
Período de Reabertura das Inscrições 18/01/2021 a 24/01/2021
Divulgação dos projetos inscritos 25/01/2021
Período de recurso 26 e 27/01/2021
Análise e seleção de projetos 28/01/2021 a 17/02/2021
Publicação do resultado parcial 22/02/2021
Período de recurso 23/02/2021
Divulgação do resultado dos recursos 24/02/2021
Homologação do resultado final 24/02/2021
Data provável de início da vigência dos projetos 01/03/2021
Entrega da documentação do bolsista 26/02/2021
Prazo de envio do Relatório Parcial 31/08/2021
Fim da vigência dos projetos 31/12/2021
Prazo de envio do Relatório Final 31/01/2022

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2838 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 2

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Passa a constar:

15. CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATA

Período para cadastramento e submissão do 
projeto via SIGproj na COPQ/PROPP

de 01/02 a 30/11 de cada ano

Período de Divulgação do Edital 21/09/2020 a 03/01/2021
Período de Reabertura das Inscrições 18/01/2021 a 24/01/2021
Divulgação dos projetos inscritos 25/01/2021
Período de recurso 26 e 27/01/2021
Análise e seleção de projetos 28/01/2021 a 17/02/2021
Publicação do resultado parcial 24/02/2021
Período de recurso 25/02/2021
Divulgação do resultado dos recursos 26/02/2021
Homologação do resultado final 26/02/2021
Data provável de início da vigência dos projetos 01/03/2021
Entrega da documentação do bolsista 26/02/2021
Prazo de envio do Relatório Parcial 31/08/2021
Fim da vigência dos projetos 31/12/2021
Prazo de envio do Relatório Final 31/01/2022

II - Os demais itens do Edital de Reabertura 01 de 18 de janeiro de 2021 permanecem inalterados.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2838 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 2

mailto:prograd@ufgd.edu.br

